Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 16/05/2024

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

RESOLUCION de 3 de mayo de 2024, de la Directora General de Politica Educativa, Or-
denacién Académica y Educacién Permanente, por la que se convoca a los centros
docentes sostenidos con fondos publicos que impartan educacién infantil y primaria
de la Comunidad Auténoma de Aragon para solicitar la autorizaciéon para impartir se-
gunda lengua extranjera en 5.° y 6.° de Educacion Primaria a partir del curso 2024/2025.

El articulo 1.1 del Decreto 45/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que
se establece la estructura organica del Departamento de Educacién, Ciencia y Universidades,
recoge que corresponde al mismo el ejercicio de las competencias en materia de ensefianza
universitaria y no universitaria, asi como en materia de ciencia e investigacion y, en concreto,
la planificacién, implantacién, desarrollo, gestidon y seguimiento de la educacién no universi-
taria en Aragon, asi como el ejercicio de las funciones y servicios que corresponden a la Co-
munidad Auténoma de Aragdn en materia de ensefianza no universitaria.

Asimismo, su articulo 10.1.f) sefiala que le corresponde, a través de la Direccion General
de Politica Educativa, Ordenacion Académica y Educacion Permanente, el desarrollo de los
programas relacionados con el bilinglismo en los distintos niveles del sistema educativo, sin
perjuicio de las competencias que corresponden a la Direccion General de Planificacion, Cen-
tros y Formacion Profesional respecto del bilingliismo en el ambito de la Formacion Profe-
sional, asi como las acciones de inmersion linguistica del alumnado.

De conformidad con el articulo 3 de la Orden de 17 de junio de 2010, de la Consejera de
Educacion, Cultura y Deporte, por la que se regula el procedimiento de autorizacién para im-
partir segunda lengua extranjera en centros docentes de educacion infantil y primaria de la
Comunidad Auténoma de Aragon, corresponde a esta Direccion General publicar anualmente
una resolucion de convocatoria de solicitudes de autorizacion para impartir segunda lengua
extranjera en el tercer ciclo de los centros de educacion primaria.

La Orden ECD/823/2018, de 18 de mayo, por la que se regula el Modelo BRIT- Aragén
para el desarrollo de la Competencia Linguistica de y en Lenguas Extranjeras en centros do-
centes publicos no universitarios de la Comunidad Auténoma de Aragon, establece en su ar-
ticulo 12 que si el ltinerario Bilingle elegido se desarrolla en lengua inglesa, el centro de
Educacion Primaria debe tener implantada la anticipacion de la segunda lengua extranjera
cuando el alumnado que cursa el Itinerario Bilingue alcance el quinto nivel de la etapa.

Asi mismo, el articulo 4 de la citada Orden concreta que los centros docentes estableceran
en su Proyecto Educativo que, en Educacion Infantil (segundo ciclo) y en las etapas obligato-
rias, el alumnado recibira un porcentaje de, al menos, un 35% de su formacion en lenguas
extranjeras, incluyendo la ensefianza de areas, materias o competencias cursadas en lengua
extranjera y los idiomas extranjeros. Asi mismo, podran incluirse actividades complementa-
rias al curriculo en lengua extranjera.

A la vista de lo expuesto, en los centros del Modelo BRIT- Aragén, cuando el alumnado
alcance el quinto nivel de Educacién Primaria debera cursar la segunda lengua extrajera.

Visto lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el Decreto 45/2024, de 20 de
marzo, del Gobierno de Aragon, resuelvo:

Primero.— Objeto.

Es objeto de esta Resolucién convocar a los centros docentes sostenidos con fondos pu-
blicos de la Comunidad Auténoma de Aragén que imparten la etapa de Educacion Primaria
para solicitar la autorizacién para impartir segunda lengua extranjera en 5.° y 6.° de Educacién
Primaria a partir del curso 2024/2025.

Segundo.— Solicitudes, forma, lugar y plazo de presentacion.

1. La relacién electréonica con la Administracion es obligatoria para los sujetos identificados
en el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, en todo caso. Por ello, los centros educativos es-
tarén obligados a relacionarse por medios exclusivamente electrénicos.

2. Los centros docentes que deban o deseen impartir segunda lengua extranjera en 5.°y
6.° de Educacién Primaria a partir del curso 2024/2025, deberan presentar telematicamente
la solicitud, dirigida a la Direccién General de Politica Educativa, Ordenacién Académica y
Educacién Permanente del Departamento de Educacién, Ciencia y Universidades, a través
del Registro Electrénico General de Aragén conforme al modelo especifico disponible en la
Sede electrénica de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de Aragén, en la

12906

csv: BOA20240516015



Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 16/05/2024

direccion electronica https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/autorizacion-segunda-lengua-
extranjera-quinto-sexto-primaria-curso-2024-2025. (Procedimiento numero 10307).

También podran presentarse electrénicamente en cualquiera de los registros electrénicos
indicados en el articulo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas.

El uso del modelo de solicitud generado en la citada url sera de uso obligatorio conforme
a lo establecido en el articulo 66.6 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Las solicitudes deberan estar firmadas electronicamente y se consideraran presentadas a
los efectos de su tramitacién en el momento en que se obtenga el justificante de registro.

3. El plazo de presentacién de solicitudes sera de veinte dias habiles a partir del dia si-
guiente al de la publicacion de la presente Resolucion en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Tercero.— Procedimiento de autorizacion.

El procedimiento de autorizacion sera el establecido en el articulo 4 de la Orden de 17 de
junio de 2010, de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se regula el pro-
cedimiento de autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en centros docentes de
Educacion Infantil y Primaria de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Cuarto.— Recursos.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, podra interponerse
recurso de alzada ante la Consejera de Educacion, Ciencia y Universidades en el plazo de un
mes a partir del dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, conforme
a lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo 64.1 de la Ley
5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autondmico
de Aragon, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera deducirse.

El recurso administrativo se dirigira a la Consejera de Educacién, Ciencia y Universidades
pudiendo presentarse electronicamente, a través del registro electronico general de Aragén
en la direcciéon https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion.
También podra presentarse electronicamente en cualquiera de los registros electronicos indi-
cados en el articulo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 3 de mayo de 2024.

La Directora General de Politica Educativa,
Ordenacion Académica y Educaciéon Permanente,
ANA MARIA MORACHO TORRENTE

12907

csv: BOA20240516015


https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/autorizacion-segunda-lengua-extranjera-quinto-sexto-primaria-curso-2024-2025
https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/autorizacion-segunda-lengua-extranjera-quinto-sexto-primaria-curso-2024-2025
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposición, 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/466/2024, de 6 de mayo, por la que se modifica la Orden DDJ/314/2024, de 22 de marzo, por la que se establece el Índice Sintético de Desarrollo Territorial de municipios y comarcas regulado en la Ley 3/2022, de 6 de octubre, de información geogr
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/467/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza, para la ejecución de las acciones sobr
	ORDEN PIC/468/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, organismo autónomo dependiente del Departamento de Bienestar Social y Familia, y la Fundación Bancaria “
	ORDEN PIC/469/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre Gobierno de Aragón, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Teruel y 
	ORDEN PIC/470/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre Gobierno de Aragón, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Teruel y 
	ORDEN PIC/471/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Montañismo, para el desarrollo y mejora de la Red de Senderos Turísticos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 11 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada p
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se convoca a los centros docentes sostenidos con fondos públicos que impartan educación infantil y primaria de la Comun

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/472/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de Salud Pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicciones y proyectos 
	ORDEN SAN/473/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud (RAEPS) del año 2024.
	ORDEN SAN/474/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS) de 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Ilio I” e
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa de la Memoria anual 2024 presentada por Nedgia Aragón, SA, de ext
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “Daniel”

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/472/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de Salud Pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adiccion
	EXTRACTO de la Orden SAN/473/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud (RAEPS) del año 2024.
	EXTRACTO de la Orden SAN/474/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS) de 2024.




